CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

MOÇÃO

Congratula as EMEBs vencedores das
animações digitais - DCPC 2024 do Projeto
Ler Faz Bem.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após
ouvido o douto Plenário, seja encaminhada às EMEBs vencedores das animações
digitais - DCPC 2024 do Projeto Ler Faz Bem.

JUSTIFICATIVA:

O Projeto "Ler Faz Bem" é uma iniciativa educacional que visa incentivar a
leitura nas escolas da Rede Municipal de Indaiatuba e em diversos bairros da
cidade. O objetivo principal é promover o hábito da leitura como ferramenta
essencial para o desenvolvimento cognitivo e crítico das crianças, contribuindo
para a formação de cidadãos conscientes e participativos. A campanha busca
também ressaltar a importância da leitura no processo de produção textual e no
aprimoramento do vocabulário, pensamento e comunicação.

O projeto inclui várias ações, como a "Turma da Leitura", na qual
professores visitam escolas e outros espaços comunitários, levando a literatura
para diferentes públicos. Também há um trabalho com o tema das etnias, em
que alunos do 1º ao 5º ano exploram a diversidade cultural por meio de livros,
vídeos e atividades interativas, culminando em apresentações culturais. Outra
atividade importante é a produção de livros virtuais e artesanais pelos alunos,
que promovem a colaboração entre estudantes e professores na criação de
narrativas e textos coletivos.

O encerramento do projeto ocorre na Feira Literária, um evento que reúne
exposições dos livros criados pelos alunos, além de apresentações artísticas,
como teatro e música. A feira, que acontece no Centro Esportivo do Trabalhador,
é uma oportunidade para que a comunidade escolar e a população de Indaiatuba
celebrem os resultados do projeto e a importância da leitura na formação
educacional e cultural das crianças.

O evento de premiação do projeto “Ler Faz Bem” ocorreu no dia 22 de
outubro, na sala Acrísio de Camargo no CIAEI. Esta iniciativa, promovida pela
Prefeitura de Indaiatuba em parceria com uma equipe especializada “De criança
para Criança” e sob a cooperação da Secretaria Municipal de Educação, visou
fomentar a leitura e a escrita entre os alunos da Pré-escola, Ensino Fundamental
Regular, Supletivo (EJA) e Educação Exclusiva.

O projeto culminou na produção de um livro de animação digital, resultado
do trabalho criativo de aproximadamente 25.000 alunos, dos quais 620 foram
premiados. Essa premiação celebrou o esforço e a dedicação dos estudantes,
professores e equipes gestoras, incentivando ainda mais o gosto pela leitura e
pela produção textual. O evento contou com a presença dos estudantes das
unidades classificadas, que souberam a posição (1º, 2º e 3º lugar), apenas no
ato do evento.

PROT-CMI 5660/2024
05/12/2024 - 16:13
MOC 320/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Sendo assim venho, com grande satisfação, manifestar minha mais sincera
congratulação às Escolas Municipais de Ensino Básico vencedoras da edição de
2024 das Animações Digitais – DCPC, do Projeto Ler Faz Bem, destacando o
talento, a criatividade e o compromisso com a educação de qualidade
demonstrados por alunos e professores ao longo desse projeto.

E é com imenso orgulho que parabenizamos as seguintes escolas e suas
respectivas turmas pelas conquistas de diferentes EMEBs:

ETAPA I:

• 1º lugar: EMEB Prof. Wladimir Olivier – Turma da Etapa I A – Profª Eliane
Augusto Figueiredo De Lima - "Chapeuzinho Vermelho"

• 2º lugar: EMEB Profª Suely Terezinha Amstalden – Turma da Etapa I A –
Profª Anária Aparecida Oliveira Lopes - "O Pato"

• 3º lugar: EMEB Prof. Archimedes Prandini – Turma da Etapa I B – Profª
Patrícia Aparecida Souza De Santana - "Os Três Porquinhos"

ETAPA II:

• 1º lugar: EMEB Profª Elizabeth de Lourdes Cardeal Sigrist – Turma da
Etapa II B – Profª Crislaine Rodrigues - "Os Três Porquinhos e o Lobo
Atrapalhado"

• 2º lugar: EMEB Profª Vera Lúcia Tachinardi Mizurini – Turma da Etapa II
A – Profª Taniela Aparecida De Lima - "A Gente É Diferente"

• 3º lugar: EMEB Prof. Nízio Vieira – Infantil - Turma da Etapa II D – Profª
Jamila Lousi Albertin Guerrero - "Na Horta Da Minha Escola"

1º ANO:

• 1º lugar: EMEB Profª Áurea Moreira da Costa – 1º ano C – Profª Camila
Bolzan Marques De Souza - "Não Confunda"

• 2º lugar: EMEB Dom Ildefonso Stehle – 1º ano A – Profª Maria Lucinda
Pereira De Souza - "O Gigante"

• 3º lugar: EMEB Prof. Aparecido Batista dos Santos – 1º ano A – Profª Edna
Mara De São José De Mori - "A Bela E A Fera"

2º ANO:

• 1º lugar: EMEB Prof. Aparecido Batista dos Santos – 2º ano C – Profª
Marcia Mariano Monteiro - "O Vagalume Que Perdeu A Luz"

• 2º lugar: EMEB Prof. Antônio Luiz Balaminuti – 2º ano B – Profª Eliane Luz
Barroso De Barros - "Os Três Lobinhos E O Porquinho-Da-Índia Mau"

• 3º lugar: EMEB Prof. João Baptista de Macedo – 2º ano A – Profª Edna
Mara De São José De Mori - "A Festa Da Dona Abelha"

3º ANO:

• 1º lugar: EMEB Profª Elizabeth de Lourdes Cardeal Sigrist – 3º ano D –

PROT-CMI 5660/2024
05/12/2024 - 16:13
MOC 320/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Profª Gilmara Ferreira Santos - "A Princesa Que Queria Ser Borboleta"

• 2º lugar: EMEB Profª Maria Helena da Costa e Silva – 3º ano D – Profª
Carolina Abranches Daquino Noronha - "Poema Da Amizade"

• 3º lugar: EMEB Prof. Wladimir Olivier – 3º ano C – Profª Mariangela
Martoni De Castro - "Krokô E A Galinhola"

4º ANO:

• 1º lugar: EMEB Prof. Leonel José Vitorino Ribeiro – 4º ano E – Prof. Rafael
Scheidt - "O Sapo E O Rato"

• 2º lugar: EMEB Profª Maria Helena da Costa e Silva – 4º ano C – Profª
Ana Paula Dos Reis Morotz - "O Gato Do Campo E O Gato Da Cidade"

• 3º lugar: EMEB Prof. Antônio Luiz Balaminuti – 4º ano A – Profª Gisleine
Cristiane Giacomini - "O Axolote E O Peixe Dourado"

5º ANO:

• 1º lugar: EMEB Profª Maria Benedicta Guimarães – 5º D – Profª Jade
Almeida Da Silva - "E Se Os Deuses Gregos Fossem Modernos?"

• 2º lugar: EMEB Profª Áurea Moreira da Costa – 5º A – Profª Katia De
Almeida Carvalho Dumont - "A Fera Do Labirinto"

• 3º lugar: EMEB Profª Maria José Ambiel Marachini – 5º B – Profª Ionei
Lima Rodrigues - "Campanha De Conscientização 'Xô Dengue'"

EJA:

• 1º lugar: EMEB Prof. Leonel José Vitorino Ribeiro – Turma A – Profª
Michelle Fernanda De Oliveira - "O Causo do Homem da Capa Preta"

EEE:

• 1º lugar: EMEB Profª Elvira Maria Maffei – 3º ano H e 4º ano A – Profª Ana
Paula Dos Reis Morotz - "Bem Lá No Alto"

• 2º lugar: EMEB Profª Elvira Maria Maffei – 3º ano H e 4º ano A – Profª
Gisellen Passos Omena Ferro Rossato - "Pedro Vira Porco-Espinho"

Este projeto, que tem como objetivo incentivar o hábito da leitura e a
criatividade dos alunos, é uma verdadeira demonstração do potencial de nossos
educadores e estudantes. Com muito esforço e dedicação, todos os envolvidos
contribuíram para o sucesso dessa iniciativa, que além de estimular a
imaginação dos estudantes, reforça a importância da leitura e do aprendizado
interativo.

Que as vitórias de hoje inspirem outras turmas a seguir o mesmo caminho
de excelência e dedicação à educação. Reitero minha admiração pelo esforço
coletivo e parabenizo, mais uma vez, todos os vencedores, alunos, professores
e escolas participantes deste incrível projeto. Que o incentivo à leitura continue
a transformar a realidade de nossos jovens.

PROT-CMI 5660/2024
05/12/2024 - 16:13
MOC 320/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Sala das Sessões, em 05 de dezembro de 2024.

PROT-CMI 5660/2024
05/12/2024 - 16:13
MOC 320/2024